
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA CITTA'

DETERMINAZIONE N. 1872 DEL 14/10/2021

OGGETTO: ATTIVAZIONE  SERVIZIO  DI  CORTESIA  PER  IL  PERIODO
25/10/2021 AL 07/11/2021

IL  DIRIGENTE

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  riattivare  un  servizio  di
accompagnamento  che  agevoli  la  fruizione  delle  aree  cimiteriali  e  favorisca  il  culto  dei
defunti, a tutta la cittadinanza Moncalierese e soprattutto alle fasce più deboli, tra cui anziani e
disabili, organizzando un servizio di accompagnamento ed assistenza all’interno del Cimitero
soprattutto  per  cittadini  in  difficoltà,   in  occasione  della  celebrazione  della  ricorrenza  di
“Ognissanti” ;

preso atto che con Determina Dirigenziale n. 113 del 18/01/2018, di cui al successivo contrat-
to Rep. 13705 in data 11/04/2018 è stato aggiudicato all’operatore economico BARBARA B
con sede legale in C.so Rosselli c/o Studio Rota – 10029 Torino – P.I. 09680290013, l’appal-
to per il “Servizio di gestione, custodia, manutenzione ordinaria dei cimiteri cittadini e presta-
zione dei servizi cimiteriali” per il periodo dal 01/02/2018 al 31/01/2021, rinnovato con deter-
mina  n.  1643  del  28/09/2020  e  successivo  contratto   Rep.  13803   del  12/02/2021  dal
01/02/2021 sino al 31/01/2024;
 
preso  atto  che  con  Delibera   n.  434  del  10/10/2019,  la  Giunta  Comunale   aveva   già
autorizzato l’ampliamento del  “Servizio di Cortesia, assistenza e accompagnamento”  per il
periodo dal 19/10/2019 al 04/11/2019 in occasione della ricorrenza di”Ognissanti”, seguita da
Determina Dirigenziale n. 2212 del 11/10/2019, alla Cooperativa BARBARA B appaltatrice
del servizio di cui sopra;

preso atto che  con Determina Dirigenziale n. 2773 del 29/11/2019, tale servizio era stato poi
esteso per tutto il mese di dicembre 2019 e con Determina Dirigenziale n. 81 del 16/01/2020
ancora estesa per il periodo dal 18/01/2020 al 31/05/2020, nei giorni di sabato, domenica e fe-
stivi e  con Determina Dirigenziale n. 1778 del 20/10/2020  nuovamente per il periodo di
“Ognissanti” dal 24/10/2020 al 04/11/2020, alla Cooperativa Barbara B appaltatrice del servi-
zio di cui sopra; 



DATO ATTO CHE

l’esecuzione  del  servizio  di  cui  al  contratto  di  appalto,  è  subordinata  all’osservanza delle
disposizione contenute altresì sia nel capitolato speciale che nella relazione tecnica, di cui
entrambe fanno parte integrante e sostanziale  e più precisamente nella relazione tecnica è
previsto un “Servizio di cortesia” a domicilio, per persone con difficoltà di deambulazione ed
anziane. Un mezzo speciale è infatti a disposizione degli utenti, il servizio è gratuito, operante
tutto l’anno ed attivo mediante prenotazione telefonica negli orari di apertura dell’Ufficio sito
presso il Cimitero urbano;

si è ritenuto  anche quest’ anno di ampliare tale “Servizio di cortesia” anche all’interno dei
Cimiteri  di  Moncalieri  nel  periodo  dal  25/10/2021  al  07/11/2021,  in  occasione  della
celebrazione della ricorrenza di “Ognissanti”, al fine di migliorare l’erogazione dei Servizi
cimiteriali, garantendo a tutti, anche ai cittadini in difficoltà, un sereno ed agevole accesso alla
struttura cimiteriale. 

l’operatore commerciale BARBARA B,con sede legale in C.so Rosselli c/o Studio Rota –
10029 Torino – P.I.  09680290013, ha offerto di prestare tale servizio,  ad integrazione del
contratto di appalto già in essere, ed all’uopo ha presentato in data 14/10/2021 acclarato al
protocollo 55030  un preventivo pari ad Euro 4.842,00 (quattromilaottocentoquarantadue/00)
oltre  IVA  22% pari  ad  €  1.065,24  (millesessantacinque/24)   per  complessivi  €  5.907,24
(cinquemilanovecentosette/24),  che  prevede l’impiego  a  tempo  pieno  di  n.  2  assistenti  al
pubblico cimiteriale e la fornitura di 1 autoveicoli elettrici a 4 posti, conformemente a quanto
disposto dall’art. 36 comma 2  lettera A) del D.lgs 50/2016 (Codice Appalti); 

QUANTO SOPRA PREMESSO

Visto il decreto sindacale n. 25 del 20/4/2021 relativo al conferimento al Dr. Lorenzo
FOGLIATO delle funzioni dirigenziali relativamente ai Servizi alla Persona e Innovazione
della città, tra cui fanno pare i Servizi Demografici e cimiteriali ; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 296 del 2 agosto 2021 con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023; 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, gli artt. 4,
comma 2 e 17 del D.Lgs. 165/2001, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri e il
Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 29/9/2017 n. 105;

Visto  l’articolo  183,  commi  5-9  bis,  del  TUEL 267/2000,  così  come modificati  e
integrati dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Dato  atto  che  sul  presente  provvedimento  devono  essere  rilasciati  il  parere  di  regolarità
tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  parere  di
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;



D E T E R M I N A

- L’attivazione del Servizio di cortesia, accompagnamento ed assistenza, dal 25 ottobre
2021 sino al 07 novembre 2021, da parte dell’operatore economico BARBARA B, con
sede legale in C.so Rosselli c/o Studio Rota – 10029 Torino – P.I. 096802900132);

- Di  dare  atto  che  l'importo  contrattuale  complessivo  è  di  pari  ad  Euro  4.842,00
(quattromilaottocentoquarantadue/00)   oltre  IVA  22%  pari  ad  €  1.065,24
(millesessantacinque/24)  per complessivi € 5.907,24 (cinquemilanovecentosette/24), e
di assumere quindi l’ apposito impegno di spesa, sul- bilancio 2021 Capitolo 164700
“Gestione  servizi  cimiteriali  e  necroforici”  esigibilità  2021  –  Conto  finanziario
U.1.03.02.99.999;

-
-  Di  dare  atto  che  il  Codice  Univoco Ufficio  IPA che  dovrà  essere  indicato  nella

fatturazione è ME35GF , relativo al Servizio.

- Di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  relativo  all’affidamento  in
oggetto da utilizzare per la tranciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n.
136 è il seguente CIG  Z17337701E 

- Di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra riportato è
compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio dei relativi  esercizi finanziari  e con le
regole di finanza pubblica.

-     Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

o giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e arti. 21 della
legge n. 1034/1971 e s.m.i.  entro il  termine di sessanta giorni dalla data di
esecutività  del  presente  atto,  ovvero da quello  in  cui  l’interessato  ne  abbia
comunque avuta piena conoscenza;

o straordinario al  Presidente della Repubblica per i  motivi  di  legittimità entro
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del
D.P.R. 24/01/1971 n. 1199.

- Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento,  è il Dr. Lorenzo Fogliato,
Dirigente dei Servizi Demografici e cimiteriali.

- Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile e di
attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-
bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.
 

Il Dirigente del Settore Servizi alla
persona e Innovazione della città

LORENZO FOGLIATO / INFOCERT
SPA

(firmato digitalmente)


